
 

Università degli Studi di Trento 

Decreto del Direttore di Dipartimento 

pagina 1 di 2 

Decreto 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DISI 

Oggetto: Affidamento del servizio di predisposizione e deposito della domanda brevettuale per 
l’ingresso nella fase regionale europea del brevetto “Metodo per l’auto-calibrazione di reti di sensori 
radar a onde millimetriche a partire da traiettorie di movimento di obiettivi nell’ambiente” alla Società 
Italiana Brevetti (SIB), PIVA 00880811005, CF 00399970581, con sede in piazza di pietra, 39 00186 ROMA 
(RM). 
________________________________________________________________________________________ 

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO 

Visto lo Statuto dell’Università degli Studi di Trento emanato con D.R. n. 167 del 23 aprile 2012; 

Visto il Regolamento Generale di Ateneo, emanato con D.R. n. 421 del 1° ottobre 2012, e da ultimo modificato 

con D.R. n. 606 del 29 maggio 2024". 

Visto l’art. 8 del Regolamento per l’attività contrattuale, emanato con D.R. n. 1609 del 28 dicembre 2000; 

Viste le L.P. 2 di data 9 marzo 2016 e n. 23 di data 19 luglio 1990 e il Decreto Legislativo n. 36 di data 31 

marzo 2023 (Codice dei contratti pubblici) e ss. mm.; 

Considerato che in riferimento alla domanda di brevetto internazionale n PCT/IB2023/052439, in contitolarità 

fra UNIPD al 60% e UNITN al 40%, dal titolo indicato in oggetto, formulata dal prof. Casari del Dipartimento 

DISI, la commissione in materia di diritti di proprietà intellettuale si è espressa favorevolmente in data 11 luglio 

2024, come da verbale della predetta riunione allegato alla SGA 38009; 

Accertato che non esistono convenzioni Apac e Consip attive per il servizio, caratterizzato da peculiare 

specificità non assoggettabile a convenzione generica; 

Considerato che UNITN e UNIPD hanno quindi presentato la domanda di brevetto europeo n 23712622.2 alla 

Società Italiana Brevetti (SIB) la quale ha evidenziato che il costo del servizio di avanzamento nella fase di 

deposito regionale europea per il brevetto in parola ammonta per UNITN a complessivi euro 600,00 + IVA a 

titolo di onorari e a 925,80 a titolo di tasse, IVA esenti – 40% del totale della spesa complessiva; 

Ritenuta l’offerta congrua e conveniente; 

Visto l’art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs 36/2023 sulla procedura di affidamento diretto;  

Acquisita da SIB una dichiarazione attestante il possesso dei requisiti di ordine generale di cui agli artt. 94 e 95 

del D. Lgs. 36/2023; 



 

Università degli Studi di Trento 

Decreto del Direttore di Dipartimento 

pagina 2 di 2 

Visto l’art. 52 del D.Lgs. 36/2023 che prevede, per gli appalti di importo inferiore a € 40.000,00, che gli operatori 

economici attestano il possesso dei requisiti e la stazione appaltante le dichiarazioni, anche a campione; 

Considerato che per gli affidamenti diretti di importo < 5.000 euro il CIG può essere acquisito direttamente 

sulla piattaforma CONTRACTA direttamente collegata alla piattaforma ANAC denominata PCP (Piattaforma 

Contratti Pubblici);  

Preso atto della disponibilità accordata dal Dirigente della Direzione Centrale Acquisti, Dott. Roberto Margoni, 

all'acquisizione del CIG su PCP;  

Visto il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario in corso; 

Tutto ciò premesso, 

DECRETA 

• di affidare il servizio descritto in premessa alla Società Italiana Brevetti, PIVA 00880811005, CF 

00399970581, con sede in Piazza di Pietra, n°39 cap 00186 ROMA (RM), per l’importo complessivo di 

€ 1525,80 + IVA, relativamente alla base imponibile di euro 600,00 per onorari di servizio reso; 

• di delegare integralmente al Dirigente della Direzione Centrale Acquisti dott. Roberto Margoni 

l’acquisizione del CIG; 

• di imputare la spesa di € 1525,80 + IVA al fondo 40103593 – UE H2020 MSCA MINTS, fondo che 

presenta la necessaria disponibilità. 

 Il Direttore del Dipartimento DISI 

Prof. Paolo Giorgini 

Questo documento, se trasmesso in forma cartacea, costituisce 

copia dell’originale informatico firmato digitalmente predisposto e 

conservato presso questa Amministrazione in conformità alle 

regole tecniche (artt. 3 bis e 71 D.Lgs. 82/05). La firma autografa 

è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del 

responsabile (art. 3 D. Lgs. 39/1993) 

 


		2024-09-27T09:56:31+0200
	IT
	PAOLO GIORGINI


		2024-09-27T10:01:38+0200
	Università degli Studi di Trento




